INDICAÇÃO Nº
1737
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que viabilize a criação de uma CASA DE CULTURA no barracão abandonado existente na Estação de Trem, no Jardim IV Centenário, da Linha C Grajaú/Jurubatuba.

JUSTIFICATIVA

A ausência do poder público na região periférica de São Paulo é facilmente percebida e sentida. Na área cultural, principalmente, a quase inexistência de equipamentos é notória. Nesse sentido, aproveitar áreas e construções públicas e adaptá-las, reformando-as e recuperando-as, pode ser uma saída imediata. Nesse caso insere-se a proposta dessa indicação. O Jardim IV Centenário é uma área relativamente nova na periferia paulistana e absolutamente desassistida de equipamentos culturais. Uma Casa de Cultura, ainda que em condições adaptadas poderia levar para a região eventos e atividades para ocupar espaços ociosos na vida da juventude.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi - PSOL

SPL - Código de Originalidade: 721672 130607 1344